³⁶ The register of the famous from Emmanuel Le Roy Ladurie's *Montaillou* bishop of Pamiers can be found in manuscript Vat. Lat. 4030 (Vat. Lat. 4030 found on https://digi.vatlib.it/view/MSS_Vat.lat.4030). The latin citations on this article are based on Jean Duvernoy's transcription (1965) and hereafter will be referred to as *Fournier Register* citing the folio's number slash Duvernoy's pages.

³⁷ Fournier, in contrast to Gui, never really used the term *perfecti* and usually referred to the Waldensian Brothers as *socii* whose *statum suum* [...] *vocatur Pauperes Christi* (*Fournier Register*: ff. 12^o v./ 98). A curious exception, possibly a copier's error, is the use of the term for Huguet: "*Confessio Huguet uxoris Iohannis Iohannis de Vienna heretice perfecte secte Valdensium seu Pauperum de Lugduno*" (*Fournier Register*: ff. 109^o v./ 519). Also see Shahar (2001: 136, 138)

³⁸ "Tu es concorditer per fratres electus si Deo placet [...] tandem precipitur ei quod obediat et servet hobedienciam quam promisit Deo et hominibus [...] Et post electionem orantes super eum et imponentes manus super capud eius, ut acciperet Spiritum sanctum [...] quemadmodum apostoli fecerunt de Mathia" (*Fournier Register*: ff. 3^o v./ 55-56).

³⁹ "Item dixit sunt tres ordines in ecclesia, scilicet dyaconatus, presbiteratus, et episcopatus, et episcopus apud eos vocatur maioralis vel minister" (*Fournier Register*: ff. 14^o r./109).

⁴⁰ "Dixit quod eorum maior accepit potestatem suam quam habet immediate a Deo, quam sancti Petrus et Paulus [...] Interrogatus super quibus et in quibus ipsi habent obedire suo maiorali, respondit quod in omnibus que sunt secundum Deum: primo Deo, deinde suo maiorali" (*Fournier Register*: ff. 6^o r./64, ff. 7^o v./74). "[...]eorum maior nullo modo posset tenere possessiones immobiles sine fractione voti paupertatis [...] non habet potestatem in aliquo certo territorio, parochial vel diocese, sed ubique potest predicare et alia sacramenta ministrare sociis suis [...]" (*Fournier Register*: ff. 7^o r./72-74).

⁴¹ "[...] quod solum quod aliquis maioralis vivat, non potest ordinary alter maioralis in gradu pontificali nisi per dictum maioralem viventem" (*Fournier Register*: ff. 4^o v./60).

overlapping reigns of two *majorales*, whom he also named.⁴² Moreover, the use of the term *gradus pontificali*⁴³ seemingly reconfirms the deductions made by Gui in *Practica* concerning a Waldensian pope, reminiscent at the same time of the creation of a powerful successor or *pontifex* that had divided the first Waldensian community since the beginning of the thirteenth century at Bergamo's conference (Roach, 2005: 127).

The best support for the former hypothesis would be the passages where Raymundus compared his *majoral's* authority with that of the Pope. In brief, he argued that the Waldensian *majoral* was exempted from Pope's authority having his own independent and divinely sanctioned power that allowed him to organize a new Church, true to the teachings of the Bible. In another point, he even stated that this Waldensian *majoral* had actually sought papal recognition in the past and it was only after the latter's decision to persecute the Waldensians that he decided to claim his own independent authority. Eventually, and after some back and forth – indications of the troubled confessing subject or deliberate ambiguities –, Raymundus asserted that in the case of a disagreement between the two the Waldensian faithful owed higher obedience to his *majoral* rather to the Pope.⁴⁴

Raymundus' confession, as recorded by Fournier, further contradicts Bernard Gui's conclusions concerning the regular holding of Waldensian councils. According to Gui, the French Waldensians held annual general chapters, seated at one of the more important Waldensian communities, during which the alleged superior was informed on a variety of issues concerning the sect's administration and activities, such as preaching missions, collection of alms and even yearly receipts and expenditures.⁴⁵ On the other hand, Raymundus stated that the *majoral* had no obligation to call a chapter or a meeting of the sect but that he could simply let his companions know his will, usually by traveling to them.⁴⁶

Raymundus' confession and its implications for the history of Waldensianism have been thoroughly discussed in modern historiography⁴⁷ especially after the work of Grado Giovanni Merlo that questioned the coherence of Waldensianism in favour of *Waldensianisms* in plural. In addition, as with the Beguins, here too we must ask ourselves for the possibility of inquisitorial construction or false and

⁴² "Et post mortem Iohannis, ipse vidit Christianum, qui fuit minister maior post Iohannem, licet vivente Iohanne dictus Christianus esset ordinatus in ordine maiorali" (*Fournier Register*: ff. 12° v./100).

⁴³ "[...] consistit in tribus ordinibus, scilicet episcopatus, presbiteratus et dyaconatus, sine eo qui debet habere ordinem maioralem, qui est gradus pontificalis" (*Fournier Register*: ff. 4° v./56).

⁴⁴ "[...] respondit quod id circo obediret maiori suo in isto articulo, et non domino Pape, quia est suo maiorali astrictus per obedientiam et non domino Pape. [...] Item dixit quod eorum maior accipit inmediate potestatem a Deo et iurisdictionem, et non a domino Papa [...] et propter hoc est exemptus a iurisdictione domini Pape, et non tenetur ei obedire [...] si contrarium declararet dominus Papa et eorum maior, sequeretur declaracionem sui maioris et non domini Pape" (*Fournier Register*: ff. 8° v./79, ff. 18° r./108). "[...] respondit quod pro tanto eorum maior non vult obedire domino Pape, quia dominus Papa dicit purgatorium esse et licitum esse iurare, que eorum maior negat, et etiam quia dominus Papa non permetteret quod teneret viam paupertatis quam elegit tenere ipse et sui, ut credit" (*Fournier Register*: ff. 9° v./85).